Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

                                                       DECRETO N.º 08525/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

D E C R E T A :

                         FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - TESOURO/ORDINÁRIOS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO

                         Artigo 1.º - Fica suplementado as dotações abaixo discriminadas na importancia de R$ 1.400.000,00
(um milhão quatrocentos mil reais ).

.................................................................. - 04.243.4001.2324 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA027 1.500,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Pagamento de aluguel

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.03.00 - CONSELHO TUTELAR

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA066 3.823,33

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Pagamento de aluguel

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA067 224.699,67

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Parcelamento CPFL e INSS, contratos assessoria jurídica e contábil,
locação de impressoras, consórcio intermunicipal.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 04.122.7001.2322 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA095 144.134,04

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Contrato de Sistema

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 28.843.9002.0006 - 32902100 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO077 44.877,89

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Complemento de valor do parcelamento FINISA

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 08.244.4007.2333 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA141 17.670,00

Código de Aplicação: 5100000 - ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Cartão Social

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO173 35.000,00

Código de Aplicação: 3100000 - SAUDE - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Leite para os beneficiários do Programa Viva Leite

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA184 120.000,00

Código de Aplicação: 3100000 - SAUDE - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Contratação de exames para atendimento à população

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA209 178.845,74

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Prestadores de serviços de limpeza e cozinha nas escolas do município

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO277 12.000,00

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Aquisição de lençois e travesseiros para escolas infantis do município

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA283 4.120,00

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Serviços de instalação de ar condicionado em escolas infantis do
município

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA304 20.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Pagamento de prestadores de serviços mensais

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO319 15.774,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Aquisição de pães, marmitex e peças de maquinários para o setor de
vias públicas

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS PÚBLICAS

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA323 4.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Locação de veículo, chaveiro, mão de obra de manutenção em veículo
no setor de Vias Urbanas

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS PÚBLICAS

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO333 65.308,60

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Combustível, peças para manutenção de veículos, mamitex para
Domélia

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA336 15.200,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Locação de caminhões para Limpeza Pública

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA337 79.214,59

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Locações de caminhões, manutenção de veículos, RPA do setor de
Limpeza Pública

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

.................................................................. - 15.453.5004.2179 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO355 100.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Aquisição de combustíveis para o Transporte Coletivo

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.05.00 - SETOR DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO

.................................................................. - 15.453.5004.2179 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA356 238.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Locação de ônibus gratuito

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.05.00 - SETOR DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO

.................................................................. - 26.782.5003.2289 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO379 40.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Aquisição de combustível para o setor de Estradas e Rodagem

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 09.02.00 - SETOR DE ESTRADAS DE RODAGEM

.................................................................. - 27.812.3007.2296 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA400 15.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Serviços de prestadores em eventos esportivos

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 10.01.00 - SETOR DE ESPORTES E RECREACAO

.................................................................. - 20.606.6001.2297 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO415 4.345,24

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Material de escritório, descartáveis e margarina para café de servidores

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.01.00 - SETOR DE SERVICOS AGRICOLAS

.................................................................. - 20.606.6001.2297 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA419 2.353,40

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Uniformes, manutenção de veículos do setor de Serviços Agrícolas

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.01.00 - SETOR DE SERVICOS AGRICOLAS

.................................................................. - 18.541.6006.2224 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO436 787,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Material para manutenção de motossera

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.02.00 - SETOR DE MEIO AMBIENTE

.................................................................. - 18.541.6006.2224 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA440 2.330,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Contrapartida do convênio Fehidro nº 124/2020

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.02.00 - SETOR DE MEIO AMBIENTE

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 18.542.6006.2169 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO429 2.092,50

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Pedra para drenagem de chorume

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.02.00 - SETOR DE MEIO AMBIENTE

.................................................................. - 18.542.6006.2316 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO442 8.924,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Suplementação autorizada em Lei nº 5.876, de 19 de agosto de 2024 - Materiais para manutenção do cemitério

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.02.00 - SETOR DE MEIO AMBIENTE

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................................................... 1.400.000,00

TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇÕES................

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES...........................

1.400.000,00

0,00

Afixado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças em, 20 de agosto de 2024

Fernando Octaviani
Prefeito Municipal

________________________________

                                            Artigo 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação.

Marli Aparecida Rondina Arantes
__________________________________

AGUDOS/SP,  20 de agosto de 2024

Secretária de Administração e Finanças

19.977.600,00
8.979.141,58

5,51 %

Limite de remanejamento LOA :

Utilizado: 10.998.458,42
Saldo:

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
05

8-
97

5B
-3

7B
F

-9
0F

2

Publicado em: 23 de agosto de 2024.

Páginas: 07 a 10 do Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed. nº 1540.